Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Vacacione, Amissione, Et Extinctione Beneficiarvm ...

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

246. Quid possit Resignans quòad percipiendas fructus beneficii resignati
post ejus resignationem proventuros & obventuros, seu ad quem hi
spectent.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74494](#)

offic. procons. Extray. injuncta. & c. ne pro defectu. de elect. & quamdiu quis sustinetur in officio, administrare potest, ut Rebuff. loc. supr. cit. Veruntamen Barb. l. c. si loquamus de possessione civili & justa, tradit eam usque ad possessionem captam à resignatario durare non posse; cum resignans amissio titulo justam & civilem possessionem amittat; titulum vero perdat, simul ac jus quæsumus resignatario, quod contingit ante captam ab eo possessionem.

Questio 244. An, qui solum fecit mandatum ad resignandum, quod non fuit effectum, privetur possessione beneficii?

Respondeo negative: Toud. qq. benef. p. 3. c. 188. n. 4. ubi; quod quando resignatio consistit in solo mandato ad resignandum, nec ulterius progeditur, quia procurator non fuit usus mandato, nec consensum praestitit, remanet in suo beneficio, qui tale mandatum fecit, & ideo licet sui beneficii fructus (inter quos est collatio competens tali beneficiato) percipit, &c. quos licet non perciperet, si privatus esset possessione beneficii.

Questio 245. An, & qualiter per resignationem revocetur procurator constitutus ad lites & negotia ratione illius beneficii?

Respondeo: Per resignationem perfectam & sortitam esse etiam suum censeri quoque revocatum talen procuratorem, Paris. l. i. q. 5. à n. 42. dicens hanc conclusionem esse communiter receptam, argumento Clement. ultima, de procurat. dispensantis procuratorem revocari per mortem mandantis; quippe quæ clementia quoque in morte civili (qualiter mortuus censetur resignans) ob paritatem rationis locum habet, ut id dictum fuisse à Rota, testatur Mandosius in addit. ad Roman. cons. 374. v. mortuus, Sarment. de annal. q. 62. apud Paris. n. 44. & teneat plures citati n. 43. cessat siquidem mandatum procuratorum cessante causâ mandati, c. si pauper clericus. de proband. in 6. per resignationem autem admissam cessat procurationis causa, quæ erat defensio juris renunciati, Paris. loc. cit. n. 44. Item cessat mandatum procuratorum, cessante ratione interesse constituentis. l. si remunerandi. §. sicut &. §. si tali mandavero. ff. mandati. per resignationem autem cessat interesse, quod resignans habebat in prosecutione juris, Paris. ibid. Item cessat mandatum morte, etiam re non integrâ, ubi non est, qui ut successor representent personam mandantis; l. i. c. de act. & obig. l. si per epistolam. ff. de acquir. hered. Beneficiato autem reignante non inventur successor in specie; cum in beneficiis non succedatur juxta c. ad extirpandum, de filii presbyterorum. Paris. ibid. n. 45. Unde jam, si post factam resignationem lata fuerit sententia in causa talis beneficii, procurator constitutus ad lites circa illud non poterit appellare; & si appellatio fuerit interposita, ea intelligitur nulla ex defectu mandati. Et quia appellatio interposta nomine illius, cuius non interest (qualiter per cessionem cessat interesse resignantis, quod habebat in beneficio) est nulla juxta c. non solent. & c. cum inter. de elect. Paris. n. 48. & 49.

2. Limitanda tamen responsio primò: Nisi resignans reservasset sibi fructus aut regressum; nam in hoc casu, cum non cesset interesse, maximè si manut adhuc in detentione, adeoque quoad

hoc suum interesse non censeatur planè mortuus quod beneficium resignatum, ut Sarment. ad reg. de annal. q. 62. non extirpavit mandatum per resignationem, Paris. n. 50. & 51.

3. Secundò: Nisi resignans mansisset in possessione; quia cum tunc quoque duret illius interesse, & cum remanserit in possessione, mors civilis non operatur eundem effectum, quem naturalis, ut Bart. in l. ex ea parte. §. insula. ff. de verborum oblig. & Baldus in l. Deo nobis. de Epis. & Clericis per consequens etiam durat mandatum. Paris. n. 52.

4. Tertiò: Nisi resignatio fuerit facta post licet conceitatam quod fructus & expensas, maximè si resignans manerit in detentione, Paris. n. 53. dicens sic reiolorum in Valent. canon. cat. 2. Octob. Anno 1545. Addit quoque Paris. n. 57. Mandatum datum post resignationem contra resignatarium non extirpatur per resignationem secundam factam alteri; siquidem, cum perresignationem primam esset mortuus, constitutio post primam resignationem facta intelligi tamē adhuc potest pro defensione ratione fructuum perceptorum; dum esset in possessione beneficii, & per consequens ad interesse, & sic non censemur revocatum ratione detentio. Porro faciemus esse intimationem in revocatione, qua inducitur ex resignatione, & hujus contrarium esse in revocatione Procuratoris, quæ contingit per mortem Domini; utpote in qua opus non esset fieri hanc intimationem adversario, tradit Paris. n. 54. & 55.

Questio 246. Quid possit resignans quod percipiendos fructus beneficii resignari post eius resignationem proventuros & obveniendos, seu ad quem his spectent?

Respondeo primo: Dum resignatio nulla est, v.g. ob nulliter ei præstatum consensum, fructus interim spectant & spectare pergit ad resignantem, Toud. in qq. benef. p. 2. c. 4. §. 7. n. 10. quod ipsum tamē procedere non videtur, ubi resignatio facta nulliter, sustinetur tamē in præjudicium resignantis, seu ubi eā factā abdicatur, seu amittitur jus seu titulus beneficii ob rationem paulo post ponendam; quia ubi non est titulus, nec possessio amplius penes resignantem, jure fructus percipere nequit.

2. Respondeo secundò: Facta validè & perfecta resignatione non potest resignans amplius percipi fructus beneficii resignati (intelligi obveniendos seu cedendos post resignationem) cum jam amisit titulum & possessionem naturalem & civilem, Paris. l. i. q. 6. n. 1. citans C. Paris. cons. 39. n. 3. vol. 4. Rebuff. cons. 22. n. 10. ac proinde, si post resignationem percepit fructus; cum illos non fecerit suos, utpote carens canonico titulo, se proinde intrusus, & consequenter dejiciendus à possessione, & non tuendus in ea, tenerit illos restituere tanquam possessor mala fidei, Paris. l. c. n. 3. Hinc jam

3. Respondeo tertio: In resignatione simple admisit, sive à Papa, sive ab Ordinario, ab illo tempore admisit resignationis, seu præstiti à Superiori consensu percipere amplius nequit fructus illos; impossibile enim est, quod fructus ad aliquem spectent, qui non est amplius nec dominus, nec possessio beneficii, unde proveniunt; qualis est resignans post talen resignationem, Paris. cit. n. 10. dicens, in hoc concordare omnes, Gonz. gl. 15. §. 2. n. 42.

ff. Re-

4. Respondeo quartò: donec Ordinarius vel Par. pro conferat beneficium resignatum simpliciter, ejus fructus interea provenientes spectant ad eos, ad quos spectarent, si beneficium vacaret per obitum cùm vacatio per resignationem & per mortem aequiparentur. Paris. n. 14. citans AA. in c. suscep- tum. de rescript. in 6. hoc est, ad legitimū successōrem in beneficio, utpote ad quam de jure ordinario spectant fructus beneficii, non habito in consideratione intruso. Lott l. 3 q. 20. n. 111. Paris. loc. cit. n. 16. subdens n. 17. id speciale esse, quod in regno Neapolitanō fructus à die vacationis usque ad diem, quo provisi per Papam cuperint possessionem, spectent ad Cameram Apostolicam, & exigantur à Commissariis deputatis per Nuncium.

5. Respondeo quintò: in resignatione facta in favorem certæ personæ tametli resignans non possit percipere amplius fructus beneficii resignati post faciem ei intimationem expeditarum literarum in favorem resignatarii, sed hi spectent ad resignatum, ut tenet Rebuss. in pr. tit. de simoniac. resign. n. 4. & rit. de publicand. resig. gl. 18. n. 7. & in tr. de nomi- nat. q. 14. n. 157. apud Paris. cit. q. 6. n. 21. Verum tamen non est, quod ibidem tradit Rebuss. posse resi- gnanciam ad illud usque tempus percipere fructus; quia jam ante illas literas expeditas, multo que magis ante notificationem istius expeditionis gra- tia perfecta, & jus quæsumum, & dominium penes resignatarium, ut Bursatt. cons. 13. n. 7. vol. 1. sdeóque ei debeatur ab eo tempore fructus, etiam si per aliquot menses non expeditisset literas. Paris. loc. cit. n. 69. 70. & 71. & licet, ut habet communis, resi- gnatarius ante dictarum literarum expeditionem non possit percipere fructus, non tamen inde infertur, quod expeditis illis literis, & captâ possessione non competerat ei hi fructus jam ante debiti, Paris. n. 60. Quod autem, si ante expeditas literas spoliatur resignans fructibus, debeat restitui, aliam habet rationem, de quo Paris. cit. n. 60.

6. Sed neque verum viderur, resignantem non posse percipere fructus à die data supplicie, ut tenet Sarn. in reg. de publicanda. q. 7. n. 2. apud Paris. n. 27. qui & ipse ait n. 37. se alias juxta hanc senten- tiā consuluisse; eò quod, ut idem Sarn. ad reg. de in- firm. q. 20. Cassiodor. decis. 2. de renunc. & Rora decis. 4. in novis. cit. cod. apud Paris. n. 28. post datam sup- plicationis resignans amittat possessionem cum domino, illudque acquiratur resignatariorum fructus autem debeatur domino à die, quo is dominium rei frugifer acquisivit; & eaque data attenditur, & omnia fecuta: nam eti admisit resignatione abdi- ceatur jus à resignante, hoc tamen intelligitur revo- cabiliter; cùm etiam post præstum parvum con- sensum & signatam supplicam, donec consensus in Camera vel Cancellaria non sit extensus, peniten- tia adhuc sit locus, ut Rota in Parmensi pensionis de Junio 1577. Paris. loc. cit. n. 61. & 62. qui etiam n. 62. ait: non illud tempus data, sed dicti consensu ex- tensi attendi. Sed neque consensum hunc juxta stylum curia retrotrahi ad tempus date; cùm hic consensus sit formalis; quotiescumque autem pro forma requiratur consensus, nunquam astum re- trotrahi, ut Baldus in l. 1. c. ad Macedon.

7. Neque verum videretur posse resignantem per- cipere fructus usque ad consensum, seu acceptacio- nem præstam ab ipso resignatario, ut tenent plures apud Paris. n. 36. quia tunc jus abdicatur à resi- gnante, ut sape resolutum à Rota, ait Paris. & ueritatem à se l. 1. q. 4. n. 47. Nam quanvis actus con-

ditionalis non tribuat jus ante conditiohem plenè purificataim, tamen cùm purificata tribuit jus à prin- cípio, ut Gemin. conf. 107. Staph. de lit. gvat. de man- dat. ad providend. in 5. formā. ad finem Paris. loc. cit. n. 68. Unde hi fructus pendentes vel percepti medio tempore à die præstti consensu debentur resi- gnatario, eti si ha serit ad tempus aliquod ad ac- ceptandum. Paris. n. 74. citans Gabr. conf. 192. n. 2. & seq. vol. 1. Eò quod consensus hic ratione fructuum retrotrahatur, & perinde sit, ac si tempore collatio- nis fuisset præsens. Paris. cit. n. 74. citans Gemin. in t. si tibi absent. de prob. in 6. Et licet conditione pen- dente fructus spectent ad resignantem, si conditio deſtituit. Paris. n. 75. citans Roman. singal. 538. Anan. cons. 19. n. 17. Si tamen conditio existat, fructus de- bent restituī resignatario, cui de beneficio fuit provisum; quemadmodum post eventum condi- tions fructus restituntur à venditore empori. Paris. cit. n. 75. Multoque minus verum est, quod re- net Roffiniac. de benef. c. 14. n. 26. apud Paris. à n. 35. deberi fructus resignatario non nisi à die capre posseſſionis à resignatario; et quod tunc prius re- signatarius consequatur exercitium & effectum dominii. Nam etiam ante captam posſeſſionem resignatarius fit illico dominus, ut Archid. Gemin. Franc. in c. si tibi. de prob. in 6. Paris. n. 73. junctio n. 67. Sed verisimilius fructus debentur resignanti ad diem præstti consensu, & ab illo die incipiunt deberi resignatario. Paris. n. 38. eò quod in condi- tionalibus resignacionibus semper attenditur tem- pus præstti consensu (intellige à Superiore) veluti qui in illis requiritur pro forma. Paris. n. 39. citans Sarn. ad reg. de infirm. q. 31. & quod ad usque tempus præstti consensu potest paenitere resignans. Paris. n. 41. citans Bursat. cons. 393. vol. 4. qui dicat illa ser- vari de stylo notorio Curia.

8. Porro in hac sententiā varletate illud te- nendum in genere. In hac resignatione in favorem non fecis ac in resignatione facta simpliciter co- usque, & non ultra illud momentum, resignantem posse percipere fructus, quo abdicatur ab eo titulus & posſeſſio beneficii; & licet fortè eo ipso non statim acquiratur resignatario titulus, seu jus in beneficio, spectare tamen ad eum fructus post ab- dicationem juris à resignante provenientes, non fecis ac alias in resignatione simplici hi successori reservantur. Sic docere videtur Barb. Jurij Eccles. l. 3. c. 15. n. 150. ubi tres casus considerat. Primum ad illud usque tempus, quo res à resignante abdicatur, & resignatario quætitur; in hoc casu (cùm in resigna- tione conditionali jus & dominium à resignante non abdicetur, nisi resignatario purificatis condi- tionalibus translatum) interim resignans est Domi- nus, & integros fructus beneficii suos facit. Secun- dum, dum ea de re, nempe iure translate in resi- gnatarium plenè non constat resignantij; & in hoc casu usque ad tempus illius notitiae (cùm eò usque sit posſessor bona fidei, & justam posſeſſionem, præcedente titulo adhuc coloratam, retineat) po- test sicut quilibet posſessor bona fidei fructus per- cipere & retinere, juxta distinctionem, qua dari solet ab AA. inter fructus adhuc exstantes & con- sumptos. Tertium: à tempore dictæ notitiae usque ad captam à resignatario posſeſſionem, in quo casu percipere nequit fructus.